
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1922/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025-2027 DI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI PER IMPORTI PARI O SUPERIORI A UN MILIONE DI EURO 
DELLA A.S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO AI SENSI DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI”.

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori 
ordinari), che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di 
progettazione, rideterminando, tra l’altro, con decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per 
gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

Premesso che:
- in data 31 marzo 2023 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 

n. 12 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
- l’art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) prevede che le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

- in applicazione dell’articolo 37 le stazioni appaltanti approvano gli strumenti di programmazione 
nel rispetto della legislazione statale e regionale di settore;

- al comma 3 dell’art. 37 si prevede che: “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e 
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla 
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

Tenuto conto della propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma 
triennale 2024-2026 di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della 
ASST Santi Paolo e Carlo di Milano;

Richiamata la nota protocollo G1.2024_0036333 del 26.09.2024 della Direzione Generale Welfare 
Programmazione E Controllo Delle Risorse Del SSR, avente ad oggetto “Istruzioni per l'invio della 
Programmazione triennale acquisti beni e servizi da inviare al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori 
– D.Lgs 36/2023 - Art. 37 – co. 6 lett. c) e allegato 1.5, art. 7 co. 5.”;

Richiamate altresì, in riferimento alle procedure di importo pari o superiore a 1.000.000,00 € relative 
ad acquisizione di beni e servizi da inserire nella programmazione triennale di che trattasi:
- la nota in data 18 ottobre 2024, con la quale la S.C. Tecnico Patrimoniale ha trasmesso la 

programmazione per l’acquisizione di beni e servizi triennio 2025-2027;
- la nota in data 9 luglio 2024, con la quale la S.C. Ingegneria Clinica ha trasmesso la 

programmazione per l’acquisizione di beni e servizi triennio 2025-2027;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

- la nota in data 2 ottobre 2024, con cui la S.C. Sistemi Informativi Aziendali ha trasmesso la 
programmazione per l’acquisizione di beni e servizi triennio 2025-2027;

Esaminato il prospetto del programma triennale 2025-2027 contenente gli acquisti di beni e servizi di 
importo stimato pari o superiore a un milione di euro (All. 1), allegato alla presente delibera, 
predisposto dalla S.C. Gestione Acquisti, con la collaborazione della dalla S.C. Tecnico-Patrimoniale, 
della S.C. Ingegneria Clinica e della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, conformemente alle 
disposizioni previste dalla normativa suindicata e in linea con la programmazione acquisti realizzata 
attraverso la piattaforma denominata “Modulo Budget”, nonché ritenuto meritevole di approvazione;

Considerato che l’ASST Santi Paolo e Carlo si riserva di apportare successive modifiche ed 
integrazioni alla programmazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nelle modalità 
e i casi previsti dalla vigente normativa;

Ritenuto per le motivazioni e ragioni sopra espresse di adottare il “Programma Triennale 2025-2027 
degli acquisti di forniture e servizi di importo stimato pari o superiore a 1.000.000,00 Euro (All. 1)”;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 
Amministrativo ff dott. Gaetano Genovese, dal Direttore Sanitario dott. Nicola Vincenzo Orfeo, e dal 
Direttore Socio Sanitario dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare il programma triennale 2025-2027 di forniture di beni e servizi per importi pari o 
superiori a un milione di euro (All. 1);

2. di dare atto che il programma triennale 2025-2027 delle acquisizioni di forniture di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a un milione di euro verrà comunicato al Tavolo tecnico dei soggetti di 
cui all’art. 9, comma 2, del Decreto legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 e anche sul portale SCRIBA, secondo le modalità indicate nella 
nota  prot. G1.2024_0036333 del 26.09.2024;

3. di dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri di spesa;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

4. di pubblicare i prospetti della programmazione di cui al punto 1 nell’Albo aziendale e sul sito 
istituzionale dell’Azienda, nell’apposita sezione Amministrazione trasparente - sezione  Bandi di 
gara e contratti;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Gestione 
Acquisti in qualità di Responsabile del Procedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33  del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii.

Pagina 4 di 5



Pagina 5 di 5


		2024-10-29T12:16:09+0100
	GAETANO GIUSEPPE GENOVESE


		2024-10-30T17:06:21+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-10-30T17:09:38+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2024-10-31T09:05:48+0100
	SIMONA GIROLDI




